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ORGANI :
TELO ZA RAZMATRANJE Nﬁ)km tum
PROCUREMENT REVIEW BODY  FRISHIi o

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& Blerim Dina - Kryetar, Nuhi Pagarizi- Referues,
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesé&s s€ parashtruar nga operatorét ekonomik: “Con Des™
SH.P.K, NNP “Euro Construction” dhe “Jetmiri” SH.P.K- Prishtiné kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: “AC Ing” SH.PK “AAG Projekt™
SH.P.K — Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i gendrés kulturore pér té rinjé
- Bibliotekés né lagjen Kodra e Trimave” me nr. t& prok: 616-19-9417-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/”"Kuvendi Komunal Prishting ”, mé datén: 11.06.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Con Des* SH.P.K, NNP “Euro
Construction” dhe “Jetmiri” SH.P.K-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i
gendrés kulturore pér té rinjé-Bibliotekés né lagjen Kodra e Trimave™ me nr. t&€ prok: 616-19-9417-5-1-1,
t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/’Kuvendi Komunal Prishtin&”.

II. ANULOHET., njoftimi pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Ndértimi
i gendrés kulturore pér té rinjé-Bibliotekés né lagjen Kodra e Trimave™ me nr. t& prok: 616-19-9417-5-1-
1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/"Kuvendi Komunal Prishtiné” dhe lénda kthehet né
Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues n¢ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore & nenit 131
t¢ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L.-092, té¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Con Des” SH.P.K, NNP “Euro Construction™ dhe
“Jetmiri” SH.P.K-Prishtiné, aprovohet si pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né

shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

V1. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-
sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim t&€ sigurimit t& ankesés, né té kundértén
ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE: “Con Des™ SH.P.K, NNP “Euro Construction™ dhe “Jetmiri” SH.P.K-
Prishting si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me dt: 21.04.2020 me nr. 259/20, kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Ndértimi i gendrés
kulturore pér & rinjé - Bibliotekés né lagjen Kodra e Trimave” me nr. t& prok: 616-19-9417-5-1-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/”Kuvendi Komunal Prishtiné”, duke pretenduar se:
e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6, 7, 59, 60, 64 si dhe nenin
69,72 té Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés,

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 22.04.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vilefshmériné e té gjitha pretendimeve & pda&

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 29.04.2020, lidhur me pretendimin ankimor té OE-a

sgaron si n€ vijim:

Pérgjigje ne pretendimin nr 1.

Eksperti shqyrtues konstaton se pérgjigia lidhur me pretendimin e grupit & OE ankues “Con-Des”
SH.P.K, NNP "Euro Construction” dhe “Jetmiri” SH.P.K- Prishting, se AK gjaté fazés s€ vierésimit &
ofertave ka shpallur té papérgjegjshme ofertén e tyre me arsyetimin se nuk ka dorézuar déshmi té
mjaftueshme se ka pérfunduar kontrata pér ndértim t& objekteve t& ndértimit t& larté né 3(tri) vitet em
né vleré minimale prej 800,000.00 €ku sipas pretendimit t&¢ OE ankues kontratat dhe referencat e
dorézuara nga ky konzorcium e tejkalojné vlerén e kérkuar prej 800,000.00 €, eksperti shqyrtues ka kété

mendim.

Né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté tek kérkesa 1. e kapacitetit teknik dhe profesional nga OE
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éshté kérkuar t€ ofrojné déshmi se kané pérfunduar kontrata pér ndértim té objekteve t& ndértimit t& larté
né 3(tri)vitet e fundit(duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté), né vleré minimale prej.
800.000.00 €, duke déshmuar me njé listé & kontratave té realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 t& Dosjes
sé Tenderit ku duhet saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e
pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje t& punéve.

Né ofertén e tyre t& dorézuar, grupi i OE: “Con-Des” SH.P.K; NNP” Euro Construction” dhe “Jetmiri”
SH.P.K — konform Aneksit 6 & Dosjes s¢ Tenderit ka dorézuar listén e kontratave t& realizuara pér dy
anétar t€ konzorciumit duke e déshmuar me referenca apo certifikata pér kryerjen e punéve. Mé poshté po
i listoj disa nga kontratat/referencat té cilat sipas mendimit té ekspertit shqyrtues pérmbushin kérkesén e
Dosjes sé Tenderit.

1.Kontrata né mes t&€ OE: NNP “Euro Construction” dhe “Ministrisé pér Forcén e Sigurisé s&é Kosovés” e
lidhur me 01.06.2018 né vleré prej 159.817.65€ pér “Ndértimin e Aneksit t& kuzhinés né Kazermén e
FSK-s¢ né€ Prishtin€ me nr. prokurimi 217-18-1893-5-2-1.e déshmuar me raport pér pranim teknik me
daté 21.12.2018. Gjithashtu, pér kété kontraté ka pasur edhe njé aneks kontraté né& vleré prej 14.219.89 €.
Kjo kontraté pérmbush kérkesén e Dosjes s¢ Tenderit.

2. Kontrata n€ mes t&¢ OE NNP “Euro Construction” dhe “Ministrisé s& punéve t& Brendshme” e lidhur me
15.08.2015 n& vleré prej 309,155.18€ pér “Ndértimin e objektit & QKRC-QKRA-s& né Istog™ me nr.
prokurimi 214-15-013-5-1-1.e déshmuar me raport t& pranimit teknik t& datés 14.12.2017.Gjithashtu pér
kété kontraté ka pasur edhe njé aneks kontraté né vleré prej 6,369.46 € té cilat jané konform kérkesés s¢

dosjes sé tenderit.

3. Kontrata né mes t&€ OE: NNP “Euro Construction™ dhe “Kuvendit Komunal t& Prishtings” e lidhur me
20.07.2018 né vleré prej 69,659.90 € pér ‘Rikonstruksioni, gélqerosja, mirémbajtja e nyjeve sanitare dhe
rikonstruksioni i dyshemeve né Institucionet Arsimore Llot II” me nr. prokurimi 616-18-022-5-2-1, e
déshmuar me konstatim pér kryerjen té punéve nga AK me daté¢ 01.07.2019 né vleré prej
90.471.27€(69,659.90 +/- 30% - max 90,557.87 €). Pér ekspertin shqyrtues kjo kontraté pér punén e
investimeve kapitale &shté e ngjashme me punét gé do t& kryhen né kété proceduré (& prokurimit dhe éshté
konform kérkesés sé¢ dosjes sé tenderit.

4. Kontrata né€ mes t€ OE: NNP “Euro Construction” dhe “Kuvendit Komunal t& Prishtings” e lidhur me
19.04.2016 né& vleré prej 349,989.00 € me mundési +30% pér “Rikonstruimi dhe mirémbajtja enygave
sanitare” me nr. prokurimi 616-16-023-5-2-1, e déshmuar me raport pérfundimtar pér realizimin e punéve
nga AK me daté 13.07.2018 né vleré prej 447,887.71,471 €. Pér ekspertin shqyrtues kjo kontraté pér puné
e investimeve kapitale éshté e ngjashme me punét qé do t& kryhen né kété proceduré t& prokurimit dhe

&shté konform kérkesés sé dosjes sé tenderit.



Gjithashtu grupi i OE ka dorézuar edhe disa kontrata né emér t& anétarit tjetér t& konzorciumit “Jetmiri”
SH.PK t€ cilat jan€ pranuar nga ana AK-sé gjaté vlerésimit t& ofertés t& pasqyruar edhe né vendimin e
AK-sé mbi kérkesén pér rishqyrtim t& grupit t&¢ OE: “Con-Des” SH.P.K, NNP “Euro Construction” dhe
“Jetmiri” SH.P.K - Prishting.

N& baz€ t& kontratave t€ prezantuara, eksperti shqyrtues konstaton se OE ankues pérmbush kérkesén 1. té
kapacitetit teknik dhe profesional ku éshté kérkuar qé OE duhet t& ofrojné kontrata té realizuara minimum
800,000.00 € n& tri vitet ¢ fundit. Vlera e kétyre kontratave t& prezantuara ¢ tejkalon shumén prej
800,000.00 €.

Né vendimin e AK pér kérkesén pér rishqyrtim té datés 10.04.2020, AK ka pranuar disa kontrata /
referenca si¢ jané kontratat e listuara mé larté me nr.] dhe 2 dhe disa kontrata tjera t& anétarit t&
konzorciumit “Jetmiri” SH.P.K, q& kané t& béjné me rregullimin e rrethojés né Kampusin Univeristar né
Mitrovicé, ndértimi (renovimi) i lapidarit t¢ familjes Rama, ndértimi i lapidaréve pérkujtimor dhe
mirémbatja e tyre, qé né total kéto projekte kané njé vleré prej 111,858.88 €, ndérsa kontratat e listuara
mé lart€ me nr. 3 dhe 4 nuk jané pranuar nga AK si kontrata qé pérmbushin kérkesén e dosjes s& tenderit.
Pér ekspertin shqyrtues éshté e paqgarté sesi AK gjaté vlerésimit t& ofertés ka pranuar kontratat qé kané t&
béjné me ndértimin apo edhe mirémbajtjen e lapidaréve e nuk ka pranuar dy kontrata té lidhura me AK-
Komuna e Prishtinés q¢ jané kontrata kapitale-puné g€ lidhen me rikonstruksionin dhe mirémbajtjen
kapitale t€ institucioneve arsimore.

Sa i pérket kontratés né mes t&€ OE :NNP “Euro Construction” dhe “Komunés sé Pejés” pér ndérti
shkollés fillore t& mesme t& ulét né fshatin Leshan, e lidhur me daté 08.05.2018 né vleré prej 315 153.53@,
e cila &shté realizuar me daté 23.12.2019 (sipas raportit t& pranimit teknik), kjo kontraté nuk éshté pranuar
nga AK me arsyetimin s¢ realizimi i késaj kontrate éshté béré pas datés sé publikimit € njoftimit pér
kontraté (09.12.2019), eksperti shqyrtues sqaron se AK duhet t& kishte parasysh se oferta ¢ OE ankues
shté me ¢gmim mé € liré dhe se kontrata &shté realizuar para datés sé hapjes sé ofertave.

Gijithsesi edhe pa kété kontraté, vlera e kontratave tjera e tejkalon shumén prej 800.000.00€ e kérkuar
sipas dosjes s€ tenderit. Konsideroj qé pretendimi ankimor éshté i bazuar

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues

propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues t& aprovohet si e bazuar, ndérsa t& anulohet njo
pér dhénie t& kontratés dhe rekomandon qé 1énda té kthehet né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 30.04.2020, me an¢ t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
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Operatori Ekonomik, me daté: 29.04.2020, me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &sht¢ mbajtur me datén: 11.06.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 té
Rregullores s&¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e

komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie té kontrat
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit, dhe & gjithé pamshm'sat

paléve né proceduré.

Pretendim ankimor i operatorit ekonomik ankues “Con Des“ SH.P.K, NNP “Euro Construction™ dhe
“Jetmiri” SH.P.K-Prishting, éshté se AK gjaté fazés s& vlerésimit t& ofertave pa t& drejté e ka shpallur {2
papérgjegjshme ofertén e tyre me arsyetimin se nuk ka dorézuar déshmi t€ mjaftueshme se ka m
kontrata pér ndértim t& objekteve t& ndértimit té larté né 3(tri) vitet e fundit né vieré minimale prej
800,000.00€, sepse sipas pretendimit t€ OE ankues kontratat dhe referencat ¢ dorézuara nga ky

konzorcium e tejkalojné vlerén e kérkuar prej 800,000.00 €.

Paneli Shqyrtues sqaron se né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté, tek kérkesa 1. e kapacit
teknik dhe profesional nga OE &shté kérkuar & ofrojné déshmi se kané pérfunduar kontrata pmﬁm &
objekteve t&€ ndértimit t& larté né 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit té-N’ﬁmt;p&'
kontrat€), né€ vleré minimale prej 800,000.00 €, duke déshmuar me njé listé t& kontratave t& realizu
duke plotésuar Aneksin 6 t& Dosjes sé Tenderit ku duhet saktésuar titullin e kontratés, shumén ekm
datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose
certifikatat pér kryerje té punéve.

Paneli Shqyrtues sqaron se OE ankues “Con-Des” SH.P.K; NNP” Euro Construction” dhe “Jetmiri”
SH.P.K — konform Aneksit 6 t& Dosjes sé Tenderit ka dorézuar listén e kontratave té realizuara pér dy
anétar t€ konzorciumit duke e déshmuar me referenca apo certifikata pér kryerjen e punéve.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né& sqarimet e ekspertit shqyrtues konstaton se AK-ja i ka pranuar
konzorciumit ankues vlerén e kontratave prej 601,421.06 euro.

Né vendimin pér refuzim & kérkesés pér rishqyrtim t& dt.10.04.2020 autoriteti kontraktues i ka analizuar
kontratat dhe ia ka marr parasysh OE ankues kontratat si né vijim:

1.Ndertimi i aneksit te kuzhinés ne FSK ne vlere prej 159,817.65 euro dhe aneks kontrata pér te nj&jtén ne
vlere prej 14,219.65 euro; 2.Ndertimi i objektit te QKRS-QKRA ne Istog ne vlere prej 309,155. 18 euro
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dhe aneksi ne vlere prej 6,369.46 euro. Pér “Jetmiri: 1.Rregullimi i rrethojés ne Kampusin Universitar ne
Mitrovice ne vlere prej 26,367.60 euro; 2.Ndertimi(renovimi)i lapidarit te familjes Rama ne vlere prej
19,531.25 euro; 3.Ndertimi i murit mbrojtés ne Breshanse dhe Stravagine ne vlere prej 16.019.00 euro:
4 Ndertimi i lapidareve pérkujtimor dhe mirémbajtja ne vlere prej 49.941.03 euro. Pra si valide autoriteti
kontraktues i ka konsideruar déshmité dhe referencat me procesverbale t&é pranimeve teknike né vieré
prej: 489,562.18 pér anétarin e konzorciumit “Euroconstruction™ dhe vlerén prej: 111,858.88 pér anétarin

e konzorciumit “Jetmiri”, e &€ né total mbérrijné vlerén 601,421.06 euro.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né té gjitha déshmité e prezantuara nga palét, sqaron se autoriteti
kontraktues nuk e ka marr parasysh kontratén né mes t€ OE NNP “Euro Construction” dhe “Komunés sé
Pejés” pér ndértimin e shkollés fillore t& mesme t& ulét né fshatin Leshan, e lidhur me daté 08.05.2018 né
vleré prej 315,153.53€, ku figuron se pranimi teknik &shté béré me daté 23.12.2019 (sipas raportit &
pranimit teknik), me arsyetimin sé realizimi i késaj kontrate &shté béré pas datés sé publikimit t&nj@%ﬁt-
pér kontraté (09.12.2019). Paneli Shqyrtues sqaron se né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté, tek
kérkesa 1. e kapacitetit teknik dhe profesional nga OE &shté kérkuar té ofrojné déshmi se kané pérfunduar
kontrata pér ndértim t€ objekteve t& ndértimit t& larté né 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e

publikimit t& Njoftimit pér kontraté), né vleré minimale prej 800,000.00 €.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né shkresat e léndés, si dhe duke u bazuar né konstatimet ¢ ekspertit
shqyrtues, i cili ka konstatuar se konzorciumi ankues e plotéson kérkesén né lidhje me kapacitetin teknik
dhe profesional konkretisht déshmité né lidhje me referencat-procesverbalet e pranimeve teknike dhe
listén e kontratave né vleré 800, 000.00 euro, edhe pa llogaritur vierén e késaj kontraté, vien né pérfundim
se OE ankues &shté eliminuar padrejtésisht sepse i nj&jti e ka plotésuar kérkesén né lidhje me kapacitetin
teknik dhe profesional konkretisht déshmité né lidhje me referencat-procesverbalet e pranimeve teknike
dhe listén e kontratave né vleré 800, 000.00 euro dhe se AK duhet t& kishte parasysh se oferta ¢ OE
ankues &shté me ¢mim mé & liré dhe se kontrata éshté realizuar para datés sé hapjes sé ofertave, e cila
nuk ndikon absolutisht né gjendjen materiale apo né substancé. Prandaj kjo kontraté pér puné, e
investimeve kapitale &shté e ngjashme me punét q€ do t& kryhen né kété proceduré t& prokurimit dhe éshté
konform kérkesés sé dosjes sé tenderit.

Paneli shqyrtues duke u bazuar n¢ (€ gjitha déshmité, faktet, argumentet dhe konstatimet e ekspertit
shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré né
harmoni me nenin 59 t&€ LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie t&
kontratés, € q& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé & ulét sipas neni 60 paragrafi 1.1 i LPIME,
Nése Autoriteti Kontraktues ka dilema lidhur me kéto déshmi mund ti sqaroj konform nenit 59 dhe 72 t&
LPP-sé.
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Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguar g& té s &
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duk
dhe l&ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé&.

Gjithashtu autoritet kontraktues duhet té ken& né konsideraté edhe nenin 1 t
qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé tra
té¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burir
kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bmn&
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e paké&naqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

Ix1 AK- “Kuvendi Komunal Prishtiné”,

Ix1 “Con Des" SH.P.K: NNP **Euro Construction” dhe’*Jetmiri** SH.P.K-Prishtiné
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé:

1x1 P& publikim n& ueb- faqe & OSHP-sé.




